⁵ Scribal corr. from “neumquam”.

⁶ Scribal corr. from “simi” [final “a” added, as below].

⁷ Scribal addition: “I ad” [MS omits *firmatiua*].

⁸ i.e. *nempe*.

⁹ Scribal corr. from “simi”.

¹⁰ Cf. Mt 5:36; see below, p. 104, n. 14.

¹¹ Scribal corr. from “crissylf”.

¹² Scribal corr. from “sprce”.

afæstnian: *est?* “hit is swa?” *est*, “hit is”; *non?* “nis¹³ hit swa?” *non*, “hit nis.”¹⁴ Ma sindon swerigendlice *aduerbia*, ac hwæt sceolon hi gesæde, nu we swerian ne moton?¹⁵

Sume sindon *optatiua*, þæt sind “gewiscenlice”:¹⁶ *utinam haberem pecuniam*, “eala gif ic hæfde feoh.” *Ó* and *si* ge tacniað þæt ylce: *o, si haberem*, “eala gif ic hæfde.”

Sume sindon *ortatiua*, þæt sind “tihtendlice.” Mid ðam we tihtaþ oðre forð: *heia*, “nu la”; *age*, “nu la”; þis is eac mænig-fealdlice:¹⁷ *agite*, “nu ge la.” Oþer is ðis: oþer is word, *ago*, “ic do,” and *imperatiuum*, *age*, “do þu,” *agite*, “do ge.”

Sume sindon *remissiua*, þæt sind “aslacygendlice”: *paulatim*, “litlum”; *sensim*, “stundmælum”; *suauiter*, “softe”; *pedetentim*, “fægre.”

Sume sind *qualitatis*. Ða getacniað hwilcnyssse, hu hit gedon sy: *pru[70v]denter*, “snotorlice”; *inprudenter*, “unsnotorlice”; *bene*, “wel”; *male*, “yfele”; *pulchre cantat*, “fægere he singð”; *expresse loquitur*, “swutollice he sprecð.”

Sume sindon *quantitatis*. Ða getacniað micelnyssse oððe litelnisse; *multum*, “micel”; *parum*, “litel”; *nil* and *nihil*, “naht.”

Sume sindon *dubitatiua*, þæt sind “twynigendlice”: *forsan*, “wenunge”; *forsitan*, “wenunge”; *fortassis* and *fortasse*, “wenunge.” Þas and ðillice getacniaþ twynunge, hwæðer hit gewurðe oððe ne gewurðe.

Congregatiua sindon “gadrigendlice”: *simul*, “samod”; *uná*, “samod”; *pariter*, “samod”; *simul manducant*, “samod hi etað”; *pariter ambulant*, “æt-gædere hi gað.”

Discretiua sind “sindrígendlice”: *separitum*, “on sundron”; *secrete*, “digellice”; *singillatim sedet*, “on sundron he sit”; *diuise*, “to-dæledlice.”

¹³ Scribal corr. from “nit”.

¹⁴ Cf. Mt 5:33–7, *iterum audistis quia dictum est antiquis non peierabis reddes autem Domino iuramenta tua ego autem dico vobis non iurare omnino neque per caelum quia thronus Dei est neque per terram quia scabillum est pedum eius neque per Hierosolymam quia civitas est magni Regis neque per caput tuum iuraveris, quia non potes unum capillum album facere aut nigrum sit autem sermo vester EST EST NON NON quod autem his abundantius est a malo est. Cf. also *Excerptiones*: “Sunt et alia iuratiua, quibus Christianis uti non licet... There are also other adverbs of swearing that Christians are not allowed to use” (Porter, *Excerptiones*, pp. 262–3).*